
 

 

  

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ                   
Δ/νση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Πολιτικής  
και Δράσεων  Έρευνας και Καινοτομίας 
Μεσογείων 14-18,  Αθήνα 115 27   Αθήνα, 07.12.15   
       Α.Π. : 198467 
 
       ΠΡΟΣ: Ενδιαφερόμενους 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 
ΘΕΜΑ: Σύσταση και συγκρότηση συμβουλευτικής ομάδας εργασίας της 

πλατφόρμας «Υλικά-Κατασκευές» στο πλαίσιο της Στρατηγικής Έρευνας και 
Καινοτομίας για την Έξυπνη Εξειδίκευση της νέας προγραμματικής 
περιόδου 2014-2020. 

 
 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 

2. του Π.Δ. 24 (ΦΕΚ 20 Α’/27.1.2015) « Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

3. του Π.Δ. 25(ΦΕΚ 21 Α’/27.1.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

4. του Π.Δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α/29-8-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» 

5. του Π.Δ. 27/2015 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών» (Α΄ 31) 
6. της Απόφασης του Πρωθυπουργού με αριθ. Υ148 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον   

Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο  
Φωτάκη» (ΦΕΚ Β’ 483/30.03.2015). 

 
7. Το Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/Α/8-12-2014) «Ερευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 

Καινοτομία και άλλες διατάξεις». 
 

8. Tην Απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθ. 52284/Γ2 «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας, του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 295/28.04.2015), σύμφωνα με την οποία διορίζεται, από 
31.03.2015, ως μετακλητός Γενικός Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 
και Τεχνολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων ο 
Μαλούτας Θωμάς. 

9. Την 90534/Α1/9-6-2015 Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με 
εντολή Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού στο Θεματικό Γενικό Γραμματέα 



 

 

Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Έρευνας και Τεχνολογίας ΥΠΟΠΑΙΘ» (ΦΕΚ Β΄ 1132/2015). 

 
10. Την Κ.Υ.Α. 5439/85 «Σύσταση ειδικών λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους 

εποπτευόμενους από αυτό φορείς, για την αξιοποίηση των κονδυλίων έρευνας», 
όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις κάτωθι κατά σειρά ΚΥΑ: α) 
5056/20.5.87, β) 7401/11.5.88, γ) 570/19.1.94 και δ) 12739/9.10.2000, με την 
Απόφαση του Γ.Λ.Κ. 2091375/31.12.97, καθώς επίσης και με τους Νόμους: α) 
2579/98 (ΦΕΚ31Α/17.2.98) άρθρο 31, β) 2628/98 (ΦΕΚ151Α/6.7.98) άρθρο 12, γ) 
2685/99 (ΦΕΚ 35Α/18.2.99) άρθρο 27 δ) 2771/99 (ΦΕΚ 280/Α/16.12.99) και ε) 
12739 (ΦΕΚ 1302/Β/30.10.2000). 

 
11. Την ΚΥΑ με αριθμ. 82193/ΕΥΣΣΑ 1810 (ΦΕΚ 1862/Β/27.09/2015) του Υπουργού 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού και του αναπληρωτή Υπουργού 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο Έγκριση Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης 2014−2020. 

 
12. Το με ημερομ. 21.11.2015 Υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης  προς τον Γενικό 

Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας σχετικά με τη διαδικασία της Επιχειρηματικής 
Ανακάλυψης στο πλαίσιο της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2014-2020. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Για τον τομέα «ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ» της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 
συστήνεται και συγκροτείται Συμβουλευτική Ομάδα (ΣΟ) η οποία αποτελείται από 
τους εξής:  

  
 Καθ. Κ.Γαλιώτης, Παν. Πατρών - Εθνικός εκπρόσωπος στον Ορίζοντα 2020  
 Καθ. Γ. Χρυσολούρης, Παν. Πατρών, Τμήμα Μηχανολόγων & Αεροναυπηγών Μηχ.  
 Δρ. Εμμανουήλ Στρατάκης,  Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (Material Processing)  
 Δρ. Δημήτρης Νιάρχος – Δ/ντής Ερευνών ΕΚΕΦΕ “ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ” (διατάξεις 

μαγνητικών υλικών) 
 Δρ. Ιωάννα Ζεργιώτη, Αναπλ. Καθηγήτρια ΕΜΠ (Functional Materials) 
 Ζαμπετάκης Θεόφιλος - "Ελληνικοί Λευκόλιθοι" (Μη μεταλλικά υλικά) 
 Ανδρεούλη Κων/να - ΕΒΕΤΑΜ (κεραμικά - επικαλύψεις -πολυμερή, βιοπολυμερή) 
 Καθ. Δημήτρης Τσουκαλάς, ΕΜΠ (Ηλεκτρονικά, Νανο-υλικά) 
 Δανιηλίδης Κίμων, ΒΙΟΧΑΛΚΟ - ΕΛΚΕΜΕ Α.Ε. (Κράματα-μέταλλα-υλικά 

συσσωρευτών) 
 Δρ. Ιωάννης Αραμπατζής, Nanophos (Nanomaterials, Smart Materials) 
 Δρ. Παναγιώτης Αργείτης, Διευθυντής Ερευνών ΕΚΕΦΕ "ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ", (Χημεία 

Υλικών, Οργανικά ηλεκτρονικά)  
 Δρ. Γιώργος Κωνσταντινίδης, Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (Μικρο-Νανο 

υλικά) 
 Δρ. Νεκτάριος Νασίκας, Γρ. Αν. Υπ. Ε&Κ-ΥΠ.Π.Ε.Θ.  
 Δρ.  Αλκιβιάδης-Κωνσταντίνος Κεφαλάς, Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, Διευθυντής 

Ερευνών  
 Δρ Ηλίας Χοτζόπουλος της εταιρείας Prime Laser ΑΒΕΕ 

 



 

 

2. Επιστημονικός Υπεύθυνος και συντονιστής της πλατφόρμας «Υλικά-Κατασκευές» 
ορίζεται ο Δρ Νικόλαος Σαργιάνος, ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ, στέλεχος του 
Τμήματος Α της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Πολιτικών και 
Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας της ΓΓΕΤ. 

 
3. Η ανωτέρω συμβουλευτική ομάδα εργασίας  χωρίζεται σε τρεις υπο-ομάδες, ως 

εξής :  
 
Υποομάδα 1:   Λειτουργικά Υλικά 
 

1. Καθ. Δημήτρης Τσουκαλάς, ΕΜΠ 
2. Δρ. Ιωάννης Αραμπατζής, Nanophos  
3. Δρ. Εμμανουήλ Στρατάκης, , Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας 
4. Δρ. Παναγιώτης Αργείτης, ΕΚΕΦΕ "Δ" 
5. Δρ. Νεκτάριος Νασίκας, Γρ. Αν. Υπ. Ε&Κ-ΥΠ.Π.Ε.Θ. 

 
Υποομάδα 2:  Προηγμένα Υλικά 
 

1. Καθ. Κ.Γαλιώτης, Παν Πατρών 
2. Δρ. Ιωάννα Ζεργιώτη, Αν. Καθηγήτρια ΕΜΠ 
3. Δρ. Δημήτρης Νιάρχος , ΕΚΕΦΕ “Δ” 
4. Δρ. Γιώργος Κωνσταντινίδης, Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας 
5. Δρ.  Αλκιβιάδης-Κωνσταντίνος Κεφαλάς, Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 

 
Υποομάδα 3 :  Βιομηχανικά Υλικά 
 

1. Καθ. Γ. Χρυσολούρης, Παν. Πάτρας 
2. Δρ Ηλίας Χοτζόπουλος, Prime Laser ΑΒΕΕ 
3. Ζαμπετάκης Θεόφιλος - "Ελληνικοί Λευκόλιθοι" 
4. Δανιηλίδης Κίμων, ΒΙΟΧΑΛΚΟ-ΕΛΚΕΜΕ  
5. Ανδρεούλη Κων/να – ΕΒΕΤΑΜ 
 

4. Έργο της συμβουλευτικής ομάδας εργασίας και των υπο-ομάδων της είναι: 

I. Προετοιμασία συνοπτικού κειμένου βάσης για κάθε υπο-ομάδα εργασίας και 
για την πλατφόρμα συνολικά, το οποίο θα  περιέχει τα αποτελέσματα που 
προκύπτουν  από τις  εργασίες της πλατφόρμας, τα διατομεακά θέματα που 
άπτονται του περιεχομένου άλλων πλατφορμών της ΓΓΕΤ (και άλλων 
παρόμοιων πρωτοβουλιών), καθώς και των περιφερειακών RIS3, κατά την 
διάρκεια εφαρμογής της στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2014-2020.  

II. Εισηγήσεις και προτάσεις προς την ΓΓΕΤ για τη βέλτιστη εφαρμογή της 
διαδικασίας επιχειρηματικής ανακάλυψης στον τομέα «Υλικά-κατασκευές» και 
προετοιμασία-επεξεργασία σχετικών ερωτηματολογίων.  

III. Συμμετοχή στις συναντήσεις της  πλατφόρμας σε πλήρη σύνθεση και στις υπο- 
ομάδες εργασίας για οριστική διαβούλευση των αποτελεσμάτων.  

IV. Αποδελτίωση των αποτελεσμάτων των διαβουλεύσεων  της πλατφόρμας και 
εξαγωγή συμπερασμάτων από τις συζητήσεις  και τα ερωτηματολόγια. 

V. Προετοιμασία κειμένου εργασίας για τον τομέα και τους υπο-τομείς των 
«Υλικών-Κατασκευές», το οποίο θα περιέχει τις προτεραιότητες του τομέα, τους 
στόχους, τους δείκτες που θα χρησιμοποιηθούν, το χρονοδιάγραμμα των 



 

 

παρεμβάσεων, καθώς και τις δράσεις του τομέα (προκηρύξεις), 
συμπεριλαμβανομένων των μέσων εφαρμογής και του προϋπολογισμού.  

VI. Παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης των δράσεων του τομέα στη βάση 
στοιχείων που θα προσκομίζει η ΓΓΕΤ. Οργάνωση συναντήσεων – 
τηλεδιασκέψεων ανάλογα με τις απαιτήσεις.   

VII. Επίβλεψη της κατάρτισης κάθε δυο έτη ή όποτε κριθεί σκόπιμο, της  έκθεσης 
σχετικά με την εξέλιξη του τομέα και την αποτελεσματικότητα των δράσεων 
που έχουν προκηρυχθεί, καθώς και άλλα θέματα που αφορούν στην εξέλιξη του 
τομέα. 

VIII. Διατύπωση προτάσεων για την επικαιροποίηση  ή και αναθεώρηση της 
στρατηγικής του τομέα, ανάλογα με τα ευρήματα της έκθεσης του σημείου VII. 

IX. Άλλα αντικείμενα κατά την κρίση της ΓΓΕΤ. 

5. Τη γραμματειακή υποστήριξη των ανωτέρω τριών υπο-ομάδων εργασίας της 
πλατφόρμας αναλαμβάνουν οι κάτωθι υπάλληλοι της ΓΓΕΤ: α) Υποομάδα 1: Ζωή 
Φλωράτου, β) Υποομάδα 2: Μαρία Τζουμέρκα & γ) Υποομάδα 3: Ασπασία 
Τριανταφύλλου.  

6. Τα έξοδα των συναντήσεων (π.χ. μετακινήσεις, αμοιβές  συμμετεχόντων στις 
συνεδριάσεις της Σ.Ο. και των υπο-ομάδων της, κλπ) θα οριστούν με σχετική 
απόφαση, σύμφωνη με τις κείμενες διατάξεις και θα καλυφθούν από την Τεχνική 
Βοήθεια του ΕΠΑΝΕΚ 2014-2020. 

7. Στις συνεδριάσεις των ανωτέρω ομάδων εργασίας μπορούν να προσκαλούνται ως 
ακροατές, με δικαίωμα διατύπωσης άποψης, στελέχη Υπουργείων, Περιφερειών ή 
και άλλων φορέων, καθώς και μεμονωμένοι ειδικοί επιστήμονες, κατά την κρίση 
της ΓΓΕΤ ή της Σ.Ο., έπειτα από σχετική εισήγηση του επιστημονικού υπευθύνου της 
πλατφόρμας Υλικών. 

 

 

                                            Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                           ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

 

 

 

                                                  ΘΩΜΑΣ ΜΑΛΟΥΤΑΣ 

 

Εσωτερική Διανομή 

 Γραφείο Αναπλ. Υπουργού κου Κ. Φωτάκη 

 Γραφείο Γεν. Γραμματέα Ε&Τ 

 Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού  

Πολιτικών και Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας   


